
Výroční zpráva 2023





3Výroční zpráva STC 2023

Obsah

Úvodní slovo generálního ředitele

Základní informace

Vznik a vývoj podniku

Portfolio produktů a služeb

Personální politika a sociální péče o zaměstnance

Výsledky hospodaření a finanční politika

Dozorčí rada a Výbor pro audit dozorčí rady

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Výrok auditora

Účetní závěrka

Příloha
Organizační struktura Státní tiskárny cenin, s. p., k 31. prosinci 2023

5

9

10

13

16

20

27

29

30 

34

52





5Výroční zpráva STC 2023

Vážené dámy, vážení pánové,

dovolte mi seznámit Vás s klíčovými událostmi roku 2023 a plány Státní tiskárny cenin, s. p.  
na další období.

Určitě stojí za zmínku, že jsme si v roce 2023 připomněli 95. výročí založení naší společ-
nosti, a to mě vybízí k bilancování. Za poslední roky se naše firma hodně změnila. Už nejsme  
tiskárna zaměřená pouze na tisk bankovek, jak tomu bylo v roce 1928, ale intenzivně  
se věnujeme rozvoji digitálních služeb, které již poskytujeme nebo rádi bychom nově 
pro své obchodní partnery zajišťovali. Řada tradičních produktů, jejíchž fyzickou 
výrobu zajišťujeme, stát přesouvá do digitální podoby, a to pro nás znamená ukončení 
výroby některých těchto produktů. Například Osvědčení o registraci vozidel II je nadále 
evidováno elektronicky, jeho výroba v papírové formě skončila. Navíc bohužel trvale 
klesá poptávka po tabákových nálepkách a dodávkách jedinečných kódů pro sledování 
pohybu tabákových výrobků. Neustále hledáme cesty, jak propad výroby, respektive tržeb, 
u zmiňovaných produktů nahradit. Již čtyři roky se věnujeme vývoji stíracích losů, ať už 
loterijních  či spotřebitelských. Realizovali jsme první pilotní zakázky na dodávku losů, 
které kvalitou a provedením nad očekávání splnily představy zákazníka. Proto optimisticky 
v následujících letech očekáváme rostoucí objemy objednávek na dodávky tohoto 
produktu. Přes všechny poklesy výroby u některých produktů jsme dosáhli na historicky 
nejvyšší tržby v roce 2023, ke kterým přispěly vysoké dodávky bankovek pro Českou 
národní banku, a také, a to především, nadále přetrvávající nadprůměrný zájem o cestovní 
pasy a další osobní doklady. Probíhala povinná výměna řidičských průkazů, nasazení 
nové generace digitálních tachografů a realizace rozšíření pracovišť pro náběr žádostí na 
zastupitelské úřady. Konečně se po delší době můžeme prezentovat významnou referencí 
pro zahraničního zákazníka, kterému jsme dodali polotovary pasových knížek. Mezi 
sběrateli i nadále pokračuje zvýšený zájem o pamětní listy v podobě bankovky a řadu  
z nich jsme tiskli právě v STC. Pokud bych měl uvést část z nich, byl by to například 
pamětní list s portrétem českého knížete sv. Václava, sportovců Dominika Haška, Jana 
Kollera nebo umělců Hany Zagorové a Václava Neckáře. Všechny tyto pamětní listy 
je možné zakoupit na našem e-shopu, který v roce 2023 měl rekordní tržby, a to je 
známka toho, že zde sběratelé naleznou širokou nabídku kvalitních výtvarně a řemeslně 
zpracovaných ceninových tisků. Nově jsme se začali zabývat myšlenkou vytvořit 
pamětní list v podobě bankovky s pomocí umělé inteligence. Na základě výše zmíněných 
skutečností byly tržby za výrobky a služby v roce 2023 vyšší o 6 % proti plánu, meziročně 
tržby vzrostly o 10,4 %.  Při vědomí toho, že růst tržeb STC má cyklický charakter, což 
souvisí s platností vydávaných dokladů a jeho vazbou na demografický vývoj v ČR, lze 
v dalších letech předpokládat u stávajícího produktového portfolia možný pokles tržeb. 
Snažíme se na tuto situaci připravit již dnes. 

V dubnu 2023 jsme úspěšně dokončili interní projekt, sloučení výrobních závodů ze tří  
na dva. Snížili jsme tím náklady za nájem a zefektivnili provoz z hlediska logistiky a řízení  
přesunutých oddělení. Jsme si vědomi toho, že pro rozvoj, úspěch a stabilitu STC jsou 
důležité investice do nových strojů a technologií. Ani v tomto ohledu jsme nezůstali 
v uplynulém roce pozadu. Z větších investic v loňském roce je možné zmínit nový lamino- 
vací stroj na plastové karty, sušící tunel na sítotiskovém stroji nebo nový ničící stroj určený 
pro bezpečnou likvidaci ceninového materiálu. Stejně důležité jsou investice do rozvoje 
informačních technologií, takže jsme realizovali „upgrade“ softwaru na výrobu karet 
digitálních tachografů, upravili jsme software pro sledování tabákových výrobků  

Úvodní slovo generálního ředitele



6Výroční zpráva STC 2023

a personalizačního systému, který podporuje nový typ kontaktního čipu pro osobní 
doklady. Rozšířili jsme kapacitu našeho grafického studia o další licence grafického 
softwaru Corvina.

V úvodu zmiňovaném jubileu STC jsme viděli příležitost pro změnu vizuálního stylu 
STC, ve kterém jsme chtěli promítnout znatelný posun naší společnosti. Cílem bylo 
otisknout do nového vizuálního stylu a prezentovat se nejenom jako tradiční výrobce 
ceninové polygrafie, ale také jako poskytovatel digitálních služeb. Novou vizuální iden- 
titu jsme představili v rámci putovní výstavy Krajina na bankovkách v budově 
Národního zemědělského muzea. Jestli se nám to podařilo ukáže čas, nicméně  
signálem toho, že se to povedlo, je druhé místo v nejvýznamnější designérské 
soutěži v České republice Czech Grand Design. Důležité je také to, že zaměstnanci 
se s novým vizuálním stylem ztotožnili a přijali ho.

Nedílnou součástí našich firemních procesů jsou ISO normy. V roce 2023 jsme absol- 
vovali dva externí audity a splnili všechny podstatné požadavky těchto norem včetně 
aktualizovaného mezinárodního standardu ISO 14 298:2021 a jsme tedy nadále drži- 
telem certifikátu ISO 14 298 – Řízení bezpečnostního tisku. V oblasti finančního auditu 
došlo k plánované změně auditora. 

Vážení kolegové, vážení obchodní partneři, dobře vím, že skvělé výsledky STC bychom 
nedosáhli bez kvalitních obchodních partnerů, dlouhodobě vybudovaných vztahů 
s odběrateli i dodavateli a motivovaných zaměstnanců. Děkuji Vám všem za úspěšnou 
spolupráci v minulém roce a těším se na společné výzvy v roce 2024. Přeji všem 
hodně zdraví, úspěchů a spokojenosti v pracovním i osobním životě.

Tomáš Hebelka, MSc
generální ředitel STC



Výroční zpráva STC 2023 7





9Výroční zpráva STC 2023

Obchodní firma: Státní tiskárna cenin, s. p.

Sídlo společnosti: Růžová 943/6, Nové Město, 110 00 Praha 1

Výrobní závod I: Růžová 943/6, Nové Město, 110 00 Praha 1

Výrobní závod II: Za Viaduktem 8/1143, 170 00 Praha 7

Právní forma: státní podnik

Údaj o zápisu v obchodním rejstříku: zapsán v OR vedeném 
Městským soudem v Praze, sp. zn. ALX 296

Zakladatel: Ministerstvo financí České republiky

Kmenové jmění: 500 000 000 Kč

Určený majetek: 1 416 309 850 Kč

IČO: 00001279

DIČ: CZ00001279

Telefon: +420 236 031 111

e-mail: podatelna@stc.cz

ID datové schránky: hqe39ah

Základní informace



10Výroční zpráva STC 2023

Státní tiskárna cenin, s. p. dnes svým zákazníkům nabízí komplexní služby v oblasti 
ceninové a neceninové polygrafické výroby, a to od zpracování grafického návrhu, 
sazby, přípravy pro tisk, vlastního tisku, personalizace až po doručení zakázky 
na místo určení. STC je společnost s dlouholetou tradicí, která nabízí výrobu 
vysoce kvalitních a po stránce grafického zpracování estetických cenin v provozu 
vybaveném nejmodernějšími technologiemi a bezpečnostními systémy. Sleduje 
současné trendy trhu a intenzivně se věnuje vývoji nových a inovaci vlastních 
produktů především v oblasti digitálních služeb. Mezi zajímavé reference patří 
výroba stíracích losů pro významné loterijní společnosti. V současnosti STC nabízí 
kromě tradiční polygrafické ceninové výroby čistě digitální služby, a to Track&Trace  
- sledování pohybu tabákových výrobků. STC má řadu vlastních rozvojových 
projektů. Track&Trace chce implementovat u dalších komodit a vyvíjí software  
pro rozpoznání pravosti cenin a výrobků za pomocí neuronových sítí. 

 
Mezinárodní ocenění 

Kvalitu poskytovaných služeb dokládá řada ocenění bankovek, které STC
získala na mezinárodní úrovni:
• V roce 1937 byl udělen čestný diplom na Mezinárodní výstavě umění 
  a techniky v Paříži za realizaci bankovky 1 000 Kčs podle návrhu Maxe 
  Švabinského.
• V roce 1989 byla vybrána bankovka 20 Kčs s portrétem Jana Amose 
  Komenského bankovkou roku pro svou uměleckou hodnotu.
• V roce 2008 získala nová tisícikorunová bankovka s inovovanými 
  ochrannými prvky prestižní ocenění Bankovka roku 2008 od International 
  Association of Currency Affairs – světové asociace odborníků 
  zabývajících se hotovostí.

Vznik a vývoj podniku



11Výroční zpráva STC 2023

2022

2000

2012

2021

2023

70. léta
20. stol.

60. léta
20. stol.

2006

2020

2005

2019

1953

2004

2018

1928

2001

Zahájení výroby stíracích losů.

Rozvoj digitálních projektů v rámci 
nového úseku digitálních služeb 
(Track&Trace, e-Dokladovka a software 
pro tisk loterijních stíracích losů).

Zahájení výroby eOP a karet digitálních 
tachografů I. generace.

e-Doklady, zahájení výroby biometrických 
cestovních dokladů.

Nově centrální personalizace ŘP 
ve formátu ID1.

Otevření nového výrobního závodu II 
v Praze v Holešovicích.

Realizace významných 
zahraničních zakázek.

Zahájení činnosti nové tiskárny bankovek 
v rámci Národní banky Československé.

Zahájení výroby nových občanských 
průkazů s biometrickými údaji. Rozšíření 

produktové řady STC o pamětní listy 
v podobě bankovky mezi produkty STC.

Získání certifikace ISO 14298:2013. 
Výroba karet digitálních tachografů  

II. generace. Úspěšné spuštění projektu  
Track&Trace – sledování pohybu 

tabákových výrobků.

Začátek výroby OP ve formátu ID1.

95. výročí založení STC. Implementace 
nového vizuálního stylu společnosti.

Spuštění výroby plastových karet.

Zahájení produkce ve výrobním 
závodě III v Praze na Žižkově.

Rozšíření produktového portfolia 
o cestovní doklady, stravenky, cestovní 

šeky, trestní bloky, malé loterie atd.

Zřízení STÁTNÍ TISKÁRNY CENIN, státní 
podnik s cílem vyrábět bankovky, ceniny  

a státně důležité dokumenty. 
STC byla převedena do působnosti 

Ministerstva financí.





13Výroční zpráva STC 2023

Portfolio produktů a služeb

I. Produkty a služby společnosti v roce 2023 je možné rozdělit 
   do šesti hlavních kategorií:

1. Bankovky

2. Doklady

3. Ceniny

Tištěné nominály bankovek v roce 2023:

• 200 Kč vzor 2018
• 500 Kč vzor 2009
• 1000 Kč vzor 2008
• 2000 Kč vzor 2007
• 5000 Kč vzor 2023 

V roce 2023 jsme nevyráběli bankovky s nominální hodnotou 100 Kč.

• cestovní pas s biometrickými prvky
• ostatní pasy (diplomatické, služební, cizinecké) a cestovní doklad dle úmluvy 
  z 28. července 1951
• občanský průkaz v podobě plastové karty s bezkontaktním čipem
• řidičský průkaz personalizovaný v podobě plastové karty
• povolení k pobytu v podobě plastové karty
• průkaz o povolení k trvalému pobytu
• pozvání CZE
• osvědčení o registraci vozidla Část I.
• průkaz historického vozidla
• digitální tachografy personalizované v podobě plastové karty
• víza EU, vízové příkazy AKT
• průkaz osoby se zdravotním postižením personalizovaný v podobě plastové karty
• vkladní knížky, vojenské knížky
• osvědčení
• jiné průkazy a legitimace
• tisk polotovarů pasových knížek pro zahraničního partnera

• tabákové nálepky
• kontrolní pásky ke značení lihu
• jízdenky a dopravní kupony
• dálniční kupony (dokončení objednávky z roku 2019)
• poukázky
• akcie, dluhopisy, certifikáty
• členské známky
• ostatní ceniny
• pamětní listy v podobě bankovek
• produkty se stíracím polem
• spotřebitelské losy, loterijní losy, hry se stíracím polem



14Výroční zpráva STC 2023

4. Plastové karty

5. Zabezpečení digitální služby

6. Ostatní polygrafická výroba

• výroba plastových karet v ceninovém i neceninovém režimu výroby

• Track&Trace – značení tabákových výrobků

• tiskopisy
• pásky na platidla
• ostatní polygrafická výroba



15Výroční zpráva STC 2023

II. Skladba tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb 
    podle výrobního sortimentu v letech 2021-2023 (v %)

2023

2022

2021

● Bankovky 16,29 %
● Dokumenty 64,16 %
● Ceniny 14,87 %
● Ostatní polygrafická výroba 0,93 %
● Služby 3,75 %

● Bankovky 11,39 %
● Dokumenty 66,80 %
● Ceniny 15,43 %
● Ostatní polygrafická výroba 1,07 %
● Služby 5,31 %

● Bankovky 13,72 %
● Dokumenty 64,07 %
● Ceniny 15,68 %
● Ostatní polygrafická výroba 0,88 %
● Služby 5,65 %



16Výroční zpráva STC 2023

Vývoj zaměstnanosti
V oblasti pracovněprávních vztahů a sociální politiky se podnik řídí legislativou a platnou kolektivní
smlouvou. V roce 2023 nedošlo ke snížení počtu zaměstnanců oproti roku 2022. Podnik sice kladl
důraz na efektivitu procesů, ale došlo pouze k obměně zaměstnanců nebo nahrazení za zaměst- 
nance odcházející do důchodu a celkové počty tak nerostly.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců
Státní tiskárna cenin klade vysoké nároky na znalosti zaměstnanců a jejich další rozvoj v různých
oblastech. Cílem podniku je udržet si dobré pracovní prostředí, motivované a kvalifikované
zaměstnance. K zajištění těchto cílů podnik využívá různé druhy vzdělávacích a navazujících 
aktivit v oblasti péče o rozvoj specialistů a vedoucích zaměstnanců na všech úrovních řízení.
Jsme rádi, že se zaměstnanci mají chuť učit novým věcem a vzdělávat se např. i formou 
e-learningu. Zaměstnanci využili možnost zúčastnit se široké škály odborných vzdělávacích 
akcí včetně zahraničních konferencí. Podporováno je rovněž jazykové vzdělávání klíčových 
zaměstnanců podniku.
V loňském roce jsme rovněž začali s projektem transformace firemní kultury a věnujeme se, 
mimo jiné, i tématům, jak dále rozvíjet, a hlavně motivovat zaměstnance k dalšímu vzdělávání 
a seberozvoji.
Státní tiskárna cenin věnovala v roce 2023 na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců přes 2 200 000 Kč 
bez DPH.

Personální politika a sociální péče o zaměstnance

Průměrný evidenční fyzický 
počet zaměstnanců 

k 31. 12. 2023

362

Nástupy
(pracovní poměr)

39

Výstupy
(pracovní poměr)

46



Dle pohlaví
M - 55 %
Ž - 45 %

Dle pracovního 
zařazení
M - 56 %
Ž - 44 %

Struktura zaměstnanců dle základních kategorií k 31. 12. 2023

17Výroční zpráva STC 2023

Sociální politika
V rámci sociální politiky společnost poskytovala svým zaměstnancům peněžní i nepeněžní plnění.
Peněžní plnění bylo realizováno například při významných pracovních a životních jubileích. 
Nepeněžní plnění bylo realizováno formou prodloužení dovolené o jeden týden nad zákonný nárok,
poskytováním pracovního volna s náhradou mzdy nad rozsah daný právními předpisy, příspěvky
zaměstnancům zejména na penzijní a životní pojištění a na stravování. Důležitou součástí sociální
politiky je i využívání Fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP). Zaměstnanci mohou přidělené
prostředky čerpat prostřednictvím osobního účtu v cafeterii, který je primárně určený pro jejich
cestování, relaxaci, zdraví, vzdělávání a volnočasové aktivity. Zaměstnanci z FKSP vyčerpali mimo
zápůjček více než 3,5 milionu korun.

Vztahy s odbory
V podniku působí jedna odborová organizace. V závěru roku 2022 proběhlo kolektivní vyjednávání,
jehož výsledkem je nová kolektivní smlouva na období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2025. Během roku
probíhala pravidelná jednání zaměstnavatele se zástupci odborové organizace, v jejichž rámci byly
předávány informace a zajištěno projednání témat stanovených zákoníkem práce a kolektivní
smlouvou. Ke konci roku podnik absolvoval vyjednávání s odborovou organizací ohledně nového
benefitního systému v návaznosti na několik zákonných úprav z hlediska daní a zrušení vyhlášky
k FKSP.



Dle věku

20-29:  3%
30-39:  12%
40-49:  34%
50-59:  37%
60-68:  14% 

Dle vzdělanosti

základní:   7%
vyučení:   51%
SŠ:    22%
VOŠ:    1%
VŠ:    14% 

Věková struktura
Věkový průměr zaměstnanců STC k 31. 12. 2023 byl 49 let.

Struktura vzdělanosti zaměstnanců

18Výroční zpráva STC 2023



19Výroční zpráva STC 2023

Vývoj stavu zaměstnanců v letech 2014-2023

529

2014

394

2018

405

2016

400

2020

362

2022

426

2015

395

2019

394

2017

376

2021

362

2023



20Výroční zpráva STC 2023

I. Vývoj z hlediska obchodní politiky
V oblasti obchodní činnosti si STC úspěšně plní cíl být významným partnerem pro své stávající  
i nové zákazníky. Podnik zajišťuje výrobu osobních a jiných dokladů, bankovek a cenin s vysokou 
mírou ochrany a zabezpečení proti padělání. Jedinečnost STC potvrzuje jeho certifikace v oblasti
bezpečnostního tisku dle normy ISO 14 298. Tiskárna nadále zůstává dlouhodobým, silným  
a stabilním partnerem pro zákazníky, obchodní partnery a dodavatele.

Plán tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb za rok 2023 byl splněn díky vysoké poptávce  
po cestovních dokladech, občanských a řidičských průkazech, digitálních tachografech, vízových 
štítcích, jízdenkách a dalších produktech. Naopak plán se nepodařilo splnit v dodávkách tabáko-
vých nálepek a služeb T&T - sledování tabákových výrobků (dále jen T&T). U bankovek tržby 
nedosáhly plánovaného množství vzhledem k cílenému přesunu části výroby a dodání bankovek 
do roku 2024. Tržby za výrobky a služby přesáhly plán o 6 %, meziroční růst tržeb je o více než  
10 %. Nejvyšší meziroční nárůst tržeb zaznamenaly v roce 2023 bankovky, řidičské průkazy, 
digitální tachografy a plnění z projektu Integrace Ministerstva zahraničních věcí do projektu CDBP.  
Tržby za služby T&T, dodávky osvědčení o registraci vozidla, cestovních pasů a tabákových 
nálepek v meziročním srovnání klesly.

Smlouvy s odběrateli a prodejní ceny u strategicky významných produktů STC, kterými jsou např.
cestovní pasy, řidičské průkazy nebo občanské průkazy, jsou uzavírány na delší (až 10leté) období 
tak, aby byla zaručena návratnost vynaložených investičních prostředků. Objem výroby bankovek 
se sjednává s Českou národní bankou na roční bázi.

Dodávky do zahraničí včetně výnosů z prodeje majetku a ostatních výnosů v celkové výši 34,6 mil. 
Kč se meziročně téměř nezměnily (35,9 mil. Kč v roce 2022). Podíl tržeb do zahraničí je 2 % z tržeb 
za výrobky a služby. Podnik nadále prodává převážně na tuzemském trhu pro státní instituce.  
Do zahraničí Státní tiskárna cenin dodávala především elektronické kódy pro sledování tabákových
výrobků tzv. T&T a polotovary pasových knížek do jedné ze zemí Evropské unie. Klíčovou zemí  
pro vývoz elektronických kódů bylo Švýcarsko.

Největším zákazníkem v oblasti polygrafické výroby Státní tiskárny cenin s podílem na tržbách 
téměř 46 % bylo stejně jako v minulých letech Ministerstvo vnitra ČR, pro které jsou zajišťovány 
komplexní služby spojené s výrobou dokladů a státně důležitých dokumentů. V roce 2023 byla 
realizována výroba těchto personalizovaných dokladů: občanské průkazy, e-PKP a cestovní pasy, 
cizinecké a uprchlické pasy jako společný projekt s názvem CDBP. V projektu CDBP se na výrobě 
dokladů podílí spolu s STC další subdodavatelé společnosti: Eviden Czech Republic s.r.o. (dříve Atos 
IT Solutions and Services, s.r.o.) Monet+, a.s. a Vítkovice IT Solutions, a.s. Plnění za projekt CDBP 
ovlivňují jednorázové platby za změnové požadavky. Mimo projekt CDBP byly pro Ministerstvo 
vnitra ČR dodávány výjezdní příkazy AKT, vízové štítky a pozvání CZE.

Druhým největším zákazníkem Státní tiskárny cenin je Česká národní banka s podílem na celko-
vých tržbách přes 16 %. Kromě bankovek byly dodány pro Českou národní banku letáky, plakáty, 
přebaly, pozvánky a rytiny. Nadále pokračuje spolupráce na zkušební modernizaci bankovek.

Třetí největší zákazník, Ministerstvo dopravy s podílem na tržbách přes 10 %, odebírá řidičské
průkazy, osvědčení o registraci vozidel (dále jen „ORV“), digitální tachografy, průkazy profesní
způsobilosti řidiče, průkazy historického vozidla a tiskopisy.

Čtvrtý největší odběratel je Generální ředitelství cel s podílem na tržbách přes 10 %, pro kterého 
jsou vyráběny alkoholové a tabákové nálepky a služební průkazy. Objem tržeb za tabákové nálepky
meziročně významně klesl, a naopak objem tržeb za alkoholové nálepky vzrostl.

Pátým největším zákazníkem je Ministerstvo zahraničních věcí, především z důvodu jednorázo-
vého plnění za realizaci první etapy z projektu integrace pasů do projektu CDBP. Pro zákazníka STC 
zajišťuje výrobu e-Služebních a e–Diplomatických pasů, vízové štítky a projekt integrace z roku 
2023, který bude pokračovat i v roce 2024.

Výsledky hospodaření a finanční politika



Nadále pokračovala výroba jízdenek a dopravních kupónů pro dopravní podniky statutárních měst.
Dopravní podnik hlavního města Prahy byl v roce 2023 šestý největší zákazník s podílem na tržbách 
téměř 3 %.

Dalším neopomenutelným zákazníkem je Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra s dodáv-
kami vízových štítků, cestovních průkazů totožnosti A6, osvědčení o registraci, průkazů o povolení 
k trvalému pobytu a dalších dokumentů. Podíl na tržbách je u tohoto zákazníka necelé 2 % a je sedmý 
největší zákazník Státní tiskárny cenin. 

Produkt T&T – sledování pohybu tabákových výrobků se za necelé čtyři roky svého fungování stal důle- 
žitou součástí portfolia tržeb podniku. Kódy jsou dodávány zákazníkům z různých evropských zemích. 
Největší odběratel je společnost Philip Morris International, osmý největší zákazník společnosti 
s podílem na tržbách 1 %.

Ve spolupráci se zahraničním obchodním partnerem STC v roce 2023 vyráběla a dodala polotovary
cestovních pasů do země Evropské unie. Spolupráce s významnými obchodními partnery ze zahraničí 
by mohla v dalších letech pokračovat a zvýšit podíl dodávek do zahraničí či efektivněji využít stávající 
výrobní kapacity podniku.

I v roce 2023 STC vydávala a prodávala sběratelské tisky ceninových produktů přes e-shop.

II. Vývoj z hlediska ekonomické a finanční politiky
Struktura majetku a kapitálu
V roce 2023 došlo ke zvýšení objemu celkových aktiv o 11,4 % (tj. 344 mil. Kč).

Na růstu hodnoty aktiv se podílí především ziskové hospodaření podniku a s tím související růst objemu 
dlouhodobého finančního majetku, peněžních prostředků podniku a pohledávek.

Růst stálých aktiv souvisí s přesunem části peněžních prostředků do finančního majetku, nákupem 
státních dluhopisů ČR. Hodnota dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku v netto výši klesla. 
V návaznosti na stavební úpravy budov v rámci projektu stěhování byly technicky zhodnoceny budovy 
STC.

Hodnota vlastního kapitálu vzrostla o 396 mil. Kč, 14,7 %. Za rok 2023 byl dosažený zisk po zdanění
363,7 mil. Kč, který přispěl k růstu hodnoty vlastního kapitálu.

Závazky klesly, nejvíce závazky z obchodních vztahů. Pohledávky vzrostly, především pohledávky
z obchodních vztahů a dohadné účty aktivní.

Hodnota zásob mírně meziročně klesla z důvodu nižších zásob materiálu a poklesu rozpracovanosti 
nedokončené výroby.

Vývoj výnosů a nákladů
Výnosy v roce 2023 byly ovlivněny vysokými tržbami za výrobky a služby a situací na finančních trzích  
– vývojem úrokových sazeb z depozit a kurzem CZK/EUR. Objem nákladů ovlivnila skladba
produktového portfolia, vývoj cen materiálových vstupů a služeb a vývoj mezd zaměstnanců.

Provozní výsledek hospodaření meziročně vzrostl na necelých 347 mil. Kč. Finanční výsledek hospoda- 
ření přesáhl 106 mil. Kč, dosažen byl z velké části výnosy z úroků z depozit a státních dluhopisů ČR. 
Podnik jako odběratel materiálu a služeb ze zahraničí profitoval velkou část roku 2023 na silné české 
koruně.

Tržby za výrobky vzrostly o více než 12 %, k růstu přispěly vysoké objemy dodávek bankovek 
a dokumentů, zatímco tržby za služby klesly o 22 %.

21Výroční zpráva STC 2023



III. Doplňující informace

Výzkum a vývoj
Státní tiskárna cenin, s. p. v roce 2023 navázala na vývojové činnosti z roku 2022, týkající se nových 
bezpečnostních prvků. Stěžejním projektem se stala inovace řidičského průkazu. Cílem inovace je pový- 
šení úrovně zabezpečení tohoto dokladu vůči padělání. U karty ŘP se jedná o doplnění nových bezpeč-
nostních prvků, kterými jsou např: průhledové okénko složitého tvaru, nové tiskové barvy obsahující 
bezpečnostní pigment, nové reliéfní prvky – skryté obrazce, lentikulární prvek a difrakční obrazce. Tyto 
bezpečnostní prvky byly vytipovány na základě spolupráce s Národním centrem pro kontrolu dokladů 
(NCKD), díky němuž jsme získali informace o současných trendech padělání. V posledních letech patří 
mezi trendy především přetváření originálních dokladů, např. morphing či přetisk údajů držitele včetně 
fotografie na originálním dokladu.
Zkušenosti a informace k mozernizaci dokladů, k novým materiálům a novým bezpečnostním prvkům 
získáváme také účastí na mezinárodních konferencích a veletrzích např. Optical and Digital Document 
Security či Security Document World.
Jedním z dalších záměrů Státní tiskárny cenin je i inovace cestovního pasu, jako celku. V roce 2023 byly 
zahájeny přípravné práce na tomto projektu. Cestovní pas je jedním z nejkomplikovanějších produktů, 
které Státní tiskárna cenin vyrábí, proto je důležité zaměřit se na všechny části a využít možnosti 
povýšení zabezpečení tohoto dokladu na maximum.
I nadále probíhala spolupráce s laboratoří Útvaru zvláštních činností Policie (UZČ PČR), konkrétně se 
jednalo o přípravné práce na výrobu holografické fólie pro aplikaci na Služební průkazy nejmenovaného 
orgánu státní správy.
V roce 2023 byla zaměřena pozornost i na vývoj v oblasti zpracování bankovek. Jedním z témat bylo 
užití a otestování nových substrátů pro bankovky. Záměrem bylo otestování nových polymerních  
či hybridních materiálů. V roce 2024 bude jeden z těchto materiálů využit pro tisk pamětní bankovky 
STC.
Celkové vynaložené náklady na vývoj v roce 2023 činí 395 767 Kč. Na externí testy a měření se snažíme 
využívat organizace s nimiž máme Dohody o spolupráci a díky intenzivní komunikaci s dodavateli se 
nám také daří získávat vzorky nových materiálů k testování.

Ochrana životního prostředí
V oblasti ochrany životního prostředí se Státní tiskárna cenin, s. p. řídí základními ekologickými pravidly  
a snaží se snižovat dopad své činnosti na životní prostředí, zejména tříděním odpadu a ekologickou 
likvidací zpracovaných a již nepoužitelných výrobků z polygrafické činnosti. Státní tiskárna cenin 
je držitelem mezinárodních ISO certifikátů v oblasti bezpečnostního tisku, bezpečnosti informací, 
managementu kvality a v oblasti životního prostředí, BOZP: 

ISO 14298:2021 Systém managementu bezpečnosti tiskových procesů
ISO 9001:2015 Systém managementu kvality
ISO 14001:2015 Systém environmentálního managementu
ISO 45001:2018 Systém managementu BOZP
ISO/IEC 27001:2013 Systém managementu bezpečnosti informací.

Investice do certifikace v oblasti bezpečnostního tisku dává odběratelům záruku nejvyšší kvality
poskytovaných produktů a služeb.

Očekávaný vývoj v roce 2024
V produktovém portfoliu očekáváme mírný růst tržeb za bankovky z důvodu vyššího požadovaného 
objemu dodaných kusů bankovek pro rok 2024. Dodávat by se měly všechny nominální hodnoty 
bankovek.

U dokladů lze z minulého vývoje vyvodit pokles počtu dodaných cestovních pasů, občanských průkazů 
i řidičských průkazů. Očekáváme nižší dodávky dalších osobních dokladů ePKP, uprchlických pasů, 
vízových štítků a digitálních tachografů. Růst by měly tržby za ORV I.

22Výroční zpráva STC 2023



U cenin lze předpokládat růst tržeb za losy. Naopak je plánován pokles tržeb u jízdenek a dopravních 
kupónů.

Objem dodaných kódů tabákových výrobků, služba T&T, bude meziročně nadále klesat,  
i když již pomaleji než v roce 2023.

Investice do nových strojů a IT budou pokračovat i v roce 2024 a povedou k mírnému růstu nákladů 
na odpisy. Všechny investiční náklady budou posuzovány i s ohledem na projekt výstavby nového 
výrobního závodu.

Z větších investic do strojů připravujeme nákup nové pasové linky místo dosluhujícího stroje Kugler.  
Předpokládáme realizaci výstavby infrastruktury na pozemku v Drahelčicích pro nový výrobní 
závod. Dále očekáváme investice do softwaru personalizačního systému dle požadavků bezpeč-
nostních složek. Bude upravován software na zvyšování bezpečnosti a zajištění dostupnosti infor-
mací, embedovací stroj pro kontaktní čipy, hardware pro datová centra, stroj na aplikaci hologramu 
alkoholových nálepek a další menší položky investic.

Ačkoliv již odstartvaly činnosti jednotlivých týmů STC na projektu sloučení s Tiskárnou ministerstva 
vnitra, ekonomické dopady tohoto projektu se projeví až v roce 2025.

V době vydání výroční zprávy nás ovlivňují ekonomické dopady poklesu úrokových sazeb a s ním 
související oslabování kurzu CZK/EUR. Pro podnik jako téměř čistého dovozce velké části materiálu 
a služeb oslabování znamená zdražení nákupních cen vstupů.

23Výroční zpráva STC 2023



24Výroční zpráva STC 2023

Pokles nákladů na materiál odpovídá struktuře dodaných produktů v roce 2023 a poklesu stavu 
zásob rozpracované výroby ke konci roku. Některé produkty jsou materiálově náročnější než jiné. 
V roce 2023 meziročně klesly počty dodaných kusů cestovních pasů, které spotřebovávají více 
a nákladnější materiál než většina ostatních produktů. Pro tisk polotovarů cestovních pasů do 
zahraničí byl použit cizí materiál zákazníka.

Náklady na služby v roce 2023 vzrostly o 18 % především z důvodu vysokých nákladů na kooperace 
v souvislosti s projektem integrace Ministerstva zahraničních věcí do projektu CDBP.

Osobní náklady jsou meziročně vyšší o téměř 6 %. Růst osobních nákladů v roce 2023 byl ovlivněn 
plošnou výplatou mimořádných inflačních odměn zaměstnancům. Současně byly v průběhu roku 
zaměstnancům vyplaceny na základě výborných ekonomických výsledků podniku mimořádné 
odměny.

Odpisy majetku meziročně vzrostly o 7,2 %, vlivem vyšších odpisů nového personalizačního stroje 
pořízeného na konci roku 2022 a růstu odpisů budov na základě technického zhodnocení našich 
objektů.

Výsledky hospodaření a finanční politika

IV. VÝVOJ VÝZNAMNÝCH EKONOMICKÝCH UKAZATELŮ V LETECH 2021–2023
Za poslední tři roky výrazně vzrostla hodnota vlastního kapitálu v návaznosti na dlouhodobě zisko- 
vém hospodaření podniku. Zaznamenáváme také dlouhodobý růst tržeb, stálých aktiv a zisku po 
zdanění.

Rentabilita vlastního kapitálu z čistého zisku (ROE) dosáhla v roce 2023 hodnoty 11,8 %. Ukazatel 
meziročně mírně klesl, protože čistý zisk roste pomaleji než vlastní kapitál.

Klesající počet zaměstnanců a rostoucí tržby přispívají k růstu produktivity práce.

Cílem investic je obnova strojů a diverzifikace portfolia dodávaných produktů. Cílovou skupinou 
zůstává i nadále oblast veřejného sektoru. Sílící tlak v oblasti digitalizace povede ke zvyšování 
podílů digitálních služeb a tisk na jiná než papírová média. Státní tiskárna cenin, s. p. bude i nadále 
spolehlivým partnerem veřejného sektoru k zajištění dodávek produktů, které vyžadují vyšší 
zabezpečení proti padělání či zneužití. Zajištění strategicky důležité výroby produktů pro stát  
je realizováno v souladu s platnou legislativou České republiky i Evropské unie.

■ Dlouhodobý majetek (stálá aktiva) ■ Tržby za vlastní výrobky a služby 
■ Vlastní kapitál       ■ Hospodářský výsledek po zdanění

909 435 v tis. Kč

1 386 562 v tis. Kč

216 114 v tis. Kč

2021

2 372 966 v tis. Kč



25Výroční zpráva STC 2023

■ Dlouhodobý majetek (stálá aktiva) ■ Tržby za vlastní výrobky a služby 
■ Vlastní kapitál       ■ Hospodářský výsledek po zdanění

1 252 247 v tis. Kč
1 425 039 v tis. Kč

337 173 v tis. Kč

2022

2 694 307 v tis. Kč

1 351 073 v tis. Kč
1 573 081 v tis. Kč

363 705 v tis. Kč

2023

3 090 684 v tis. Kč



26 Výroční zpráva STC 2023



27Výroční zpráva STC 2023

Dozorčí rada a Výbor pro audit dozorčí rady

I. Dozorčí rada II. Výbor pro audit dozorčí rady

JUDr. Ing. Petr Bejček
předseda DR
Ve funkci od 10. 05. 2019 do 10. 05. 2023
Boháčova 861/5, 149 00 Praha 11 – Háje
Datum narození: 07. 02. 1984

Ing. Václav Pirkl, MBA
předseda DR
Den vzniku funkce: 25. 05. 2023
Šlikova 190/7, 169 00 Praha 6
Datum narození: 06. 09. 1980

Ing. Soňa Snopková
místopředsedkyně DR
Den vzniku funkce: 15. 04. 2021
Výzkumníků 346, 156 00 Praha 5 – Zbraslav
Datum narození: 29. 07. 1967

p. Petr Fikar
člen DR
Den vzniku funkce: 15. 04. 2021
Cimburkova 13/251, 130 00 Praha 3
Datum narození: 19. 12. 1971

Ing. Věra Hnátová
člen DR
Den vzniku funkce: 09. 06. 2022
Mníšecká 114, 252 30 Řevnice
Datum narození: 01. 03. 1959

Ing. Jan Zohorna
člen DR
Ve funkci od 10. 05. 2019 do 10. 05. 2023
Braunerova 2325/10, 180 00 Praha 8
Datum narození: 11. 10. 1972

Mgr. Jakub Čermák
člen DR
Den vzniku funkce: 11. 05. 2023
Laurinova 2729/3, 155 00 Praha 5
Datum narození: 09. 02. 1985

Ing. Juraj Brigant
předseda VPA
Saarinenova 1130/9, 198 00 Praha 9
Datum narození: 26. 03. 1987

Ing. Jiří Machát, MSc.
místopředseda VPA
Waltariho 1148/1, 198 00 Praha 9
Datum narození: 03. 01. 1985

Ing. Jiří Pelák, Ph.D.
člen výboru pro VPA
Rackova zahrada 1078, 197 00 Praha 19
Datum narození: 28. 06. 1977





29Výroční zpráva STC 2023

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen „ZSPI“)

Počet podaných žádostí o poskytnutí informací dle ZSPI    2

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti dle ZSPI    0

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí části žádosti dle ZSPI    0

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí dle ZSPI     0

Počet poskytnutých výhradních licencí      0

Počet stížností podaných podle §16a ZSPI     0

Přehled žádostí dle ZSPI v roce 2023

Žádost o informace o výši veškerých vyplacených příjmů 
ze závislé činnosti 
(mzdy včetně, avšak nikoli výlučně, osobního ohodnocení a všech 
příplatků), odměn (včetně, avšak nikoli výlučně odměny řádné, 
mimořádné a odměny za plnění cílových úkolů), jiných příjmů  
a benefitů spojených s výkonem funkce (včetně, avšak nikoli 
výlučně, odměny za působení v dozorčích orgánech a naturální
požitky – nepeněžitý příjem spočívající v užívání služebního vozidla, 
poskytnuté ubytování), to vše v hrubé výši tj. před zdaněním,  
zdůvodnění mimořádné odměny, a počet odpracovaných  
měsíců, a to u všech zaměstnanců na vedoucích pozicích*
a to za kalendářní rok 2022 (vyplacených, resp. poskytnutých 
v souvislosti s výkonem výše uvedené pozice, resp. funkce  
za období  od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022).

Žádost o poskytnutí informací zejména v návaznosti na probíhající 
legislativní proces návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, 
kterým se mění nařízení (EU) č. 910/2014, pokud jde o zřízení  
rámce pro evropskou digitální identitu (dále také jako „revize  
nařízení eIDAS“) a zavedením evropských peněženek digitální 
identity:
1. Informace o tom, zda již povinný subjekt disponuje strategií, jaké 
   bude zvoleno technické řešení pro zavedení evropských 
   peněženek digitální identity a jejich vydávání ze strany České 
   republiky tak, aby došlo ke splnění předpokládané povinnosti 
   stanovené revizí nařízení eIDAS pro Českou republiku.
2. Informace, zda se v rámci technického řešení pro evropské 
   peněženky digitální identity plánuje v rámci České republiky
   využit projekt eDokladovka.
3. Informace, zda eDokladovku je možné využít jako technické  
   řešení pro evropské peněženky digitální identity, zejména  
   z pohledu potenciální kompatibility. Případně o informaci, jaké 
   by musely být provedeny úpravy.

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 
povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které po-
vinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení:
V roce 2023 neproběhla ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu
o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace žádná soudní řízení.
V souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle ZSPI nevynaložila STC
v roce 2023 žádné výdaje, ani žádné náklady na své vlastní zaměstnance a náklady na právní
zastoupení.

Žádosti vyhověno 
v plném rozsahu.

Žádosti vyhověno 
v plném rozsahu.



30Výroční zpráva STC 2023

    Výrok auditora



31Výroční zpráva STC 2023



32Výroční zpráva STC 2023



33Výroční zpráva STC 2023



34Výroční zpráva STC 2023

    Účetní závěrka

Státní tiskárna cenin, s. p.
Účetní závěrka
31. prosince 2023



35Výroční zpráva STC 2023



36Výroční zpráva STC 2023



37Výroční zpráva STC 2023



38Výroční zpráva STC 2023



39Výroční zpráva STC 2023



40Výroční zpráva STC 2023



41Výroční zpráva STC 2023



42Výroční zpráva STC 2023



43Výroční zpráva STC 2023



44Výroční zpráva STC 2023



45Výroční zpráva STC 2023



46Výroční zpráva STC 2023



47Výroční zpráva STC 2023



48Výroční zpráva STC 2023



49Výroční zpráva STC 2023



50Výroční zpráva STC 2023



51Výroční zpráva STC 2023



52Výroční zpráva STC 2023



53Výroční zpráva STC 2023



54Výroční zpráva STC 2023



Ú
se

k 
ge

ne
rá

ln
íh

o 
ře

di
te

le
G

en
er

ál
ní

 ře
di

te
l

Ú
tv

ar
 

ge
ne

rá
ln

íh
o

ře
di

te
le

Pr
áv

ní
 ú

tv
ar

Za
m

ěs
tn

an
ec

ký
út

va
r

Ú
tv

ar
 in

te
rn

íh
o

au
di

tu

Ú
tv

ar
 v

eř
ej

ný
ch

 
za

ká
ze

k

Fi
na

nč
ní

 ú
se

k
Fi

na
nč

ní
 ře

di
te

l

Ú
tv

ar
 

�n
an

čn
íh

o
ře

di
te

le

Ú
tv

ar
 in

ve
st

ič
ní

vý
st

av
by

Ú
tv

ar
 

in
ve

st
ič

ní
ho

 
ro

zv
oj

e

Ú
tv

ar
 c

en
ot

vo
rb

y
a 

vý
ro

bn
íh

o 
co

nt
ro

lli
ng

u

Ú
tv

ar
 v

še
ob

ec
né

úč
tá

rn
y

Fi
na

nč
ní

út
va

r

Ú
tv

ar
 n

ák
up

u
a 

lo
gi

st
ik

y

V
ýr

ob
ní

 ú
se

k
Vý

ro
bn

í ř
ed

ite
l

Ú
tv

ar
 

vý
ro

bn
íh

o
ře

di
te

le

Ú
tv

ar
 p

éč
e 

o 
m

aj
et

ek

Ú
tv

ar
 

ho
sp

od
ář

sk
é

 s
pr

áv
y

Ú
tv

ar
 te

ch
no

lo
gi

e
a 

př
íp

ra
vy

vý
ro

by

Ú
tv

ar
 ří

ze
ní

 ja
ko

st
i

a 
vý

vo
je

O
bc

ho
dn

í ú
se

k
O

bc
ho

dn
í ř

ed
ite

l

Ú
tv

ar
 

ob
ch

od
ní

ho
ře

di
te

le

O
bc

ho
dn

í
út

va
r

M
ar

ke
ti

ng
ov

ý
út

va
r

Be
zp

eč
no

st
ní

 ú
se

k
Be

zp
eč

no
st

ní
 ře

di
te

l

Ú
tv

ar
 

be
zp

eč
no

st
ní

ho
ře

di
te

le

Ú
tv

ar
 o

ch
ra

ny
in

fo
rm

ac
í a

 IS
O

Ú
tv

ar
be

zp
eč

no
st

i

V
ýr

ob
ní

 z
áv

od
 I

O
rg

an
iz

ač
ní

 s
tr

uk
tu

ra
 S

tá
tn

í t
is

ká
rn

a 
ce

ni
n,

 s
. p

.

V
ýr

ob
ní

 z
áv

od
 II

Ú
se

k 
di

gi
tá

ln
íc

h 
sl

už
eb

, Ř
ed

ite
l 

di
gi

tá
ln

íc
h 

sl
už

eb

Ú
tv

ar
 

ře
di

te
le

di
gi

tá
ln

íc
h 

sl
už

eb

Ú
tv

ar
 IT

Ú
tv

ar
 p

od
po

ry
Tr

ac
k 

&
 T

ra
ce

Ú
tv

ar
 in

te
rn

íc
h 

pr
oj

ek
tů

Ú
tv

ar
 e

xt
er

ní
ch

 
pr

oj
ek

tů

Ú
tv

ar
 ří

ze
ní

 ri
zi

k
a 

kv
al

it
y 

ex
te

rn
íc

h
pr

oj
ek

tů

G
EN

ER
Á

LN
Í 

ŘE
D

IT
EL


